

法人単位貸借対照表

令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

| 資 産 の 部 | | | | 負 債 の 部 | | | |
|-----------|-------------|-------------|-------------|---------------|-------------|-------------|-------------|
| | 当年度末 | 前年度末 | 増 減 | | 当年度末 | 前年度末 | 増 減 |
| 流動資産 | 101,392,452 | 136,256,258 | △34,863,806 | 流動負債 | 45,024,127 | 78,277,513 | △33,253,386 |
| 現金預金 | 63,573,245 | 66,459,594 | △2,886,349 | その他の未払金 | 1,825,451 | 32,380,524 | △30,555,073 |
| 未収金 | 1,825,451 | 32,380,524 | △30,555,073 | 事業未払金 | 26,525,981 | 31,875,346 | △5,349,365 |
| 事業未収金 | 34,482,207 | 33,317,140 | 1,165,067 | 1年以内返済予定リース債務 | 0 | 394,194 | △394,194 |
| 未収補助金 | 689,849 | 4,099,000 | △3,409,151 | 預り金 | 57,695 | 126,449 | △68,754 |
| 前払費用 | 821,700 | 0 | 821,700 | 賞与引当金 | 16,615,000 | 13,501,000 | 3,114,000 |
| 固定資産 | 756,396,179 | 758,579,752 | △2,183,573 | 固定負債 | 169,037,158 | 166,344,247 | 2,692,911 |
| 基本財産 | 126,078,850 | 133,092,630 | △7,013,780 | 退職給付引当金 | 169,037,158 | 166,344,247 | 2,692,911 |
| 土地 | 61,180,000 | 61,180,000 | 0 | 負債の部合計 | 214,061,285 | 244,621,760 | △30,560,475 |
| 建物 | 60,898,850 | 67,912,630 | △7,013,780 | 純 資 産 の 部 | | | |
| 定期預金 | 4,000,000 | 4,000,000 | 0 | 基本金 | 4,000,000 | 4,000,000 | 0 |
| その他の固定資産 | 630,317,329 | 625,487,122 | 4,830,207 | 基本金 | 4,000,000 | 4,000,000 | 0 |
| 車輛運搬具 | 2,704,199 | 2,865,186 | △160,987 | 基金 | 146,910,660 | 146,506,005 | 404,655 |
| 器具及び備品 | 4,188,143 | 2,700,622 | 1,487,521 | 地域福祉振興基金 | 28,441,089 | 28,139,933 | 301,156 |
| 有形リース資産 | 0 | 386,057 | △386,057 | 施設運営基金 | 95,715,993 | 95,626,447 | 89,546 |
| ソフトウェア | 1,656,820 | 1,150,050 | 506,770 | 社協運営基金 | 22,753,578 | 22,739,625 | 13,953 |
| 投資有価証券 | 100,000,000 | 100,000,000 | 0 | 国庫補助金等特別積立金 | 102,843,799 | 107,686,515 | △4,842,716 |
| 退職給付引当資産 | 169,037,158 | 166,344,247 | 2,692,911 | 国庫補助金等特別積立金 | 102,843,799 | 107,686,515 | △4,842,716 |
| 地域福祉振興基金 | 23,291,089 | 22,989,933 | 301,156 | その他の積立金 | 305,505,349 | 305,210,395 | 294,954 |
| 施設運営基金 | 77,315,993 | 77,226,447 | 89,546 | 介護保険事業積立金 | 304,326,205 | 304,031,274 | 294,931 |
| 社協運営基金 | 18,799,578 | 18,785,625 | 13,953 | 福祉救援積立金 | 1,179,144 | 1,179,121 | 23 |
| 介護保険事業積立金 | 231,830,205 | 231,535,274 | 294,931 | 次期繰越活動増減差額 | 84,467,538 | 86,811,335 | △2,343,797 |
| 福祉救援積立金 | 1,179,144 | 1,179,121 | 23 | 次期繰越活動増減差額 | 84,467,538 | 86,811,335 | △2,343,797 |
| その他の固定資産 | 315,000 | 324,560 | △9,560 | (うち当期活動増減差額) | △2,048,843 | △22,690,548 | 20,641,705 |
| | | | | 純資産の部合計 | 643,727,346 | 650,214,250 | △6,486,904 |
| 資産の部合計 | 857,788,631 | 894,836,010 | △37,047,379 | 負債及び純資産の部合計 | 857,788,631 | 894,836,010 | △37,047,379 |

財 産 目 録

令和4年3月31日現在

(単位：円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 取得年度 | 使用目的等 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 貸借対照表価額 |
|-------------------------------|--|--|---|---|--|---|
| I 資産の部 | | | | | | |
| 1 流動資産 | | | | | | |
| 現金預金 普通預金 | 八十二銀行 口座番号403041 48,014,551円 佐久浅間農協 口座番号6016294 8,154,060円 ゆうちょ銀行 口座番号00530-7-66142 5,410,524円 ゆうちょ銀行 口座番号11120-30057491 解約 長野銀行 口座番号8350122 1,027,663円 上田信用金庫 口座番号4009627 737,717円 長野県信用組合 口座番号8338989 228,730円 | — | 運転資金として | — | — | 63,573,245 |
| | | | 小計 | | | 63,573,245 |
| 未収金 事業未収金 未収補助金 前払費用 | 敬老会助成精算分 689,849円 臼田総合福祉センターあいとびあ臼田 821,700円 | — — — | 令和3年度退職者の退職金として 2.3月分介護報酬等ほか 佐久市より敬老会助成精算分 照明器具取付費用 | — — — — | — — — — | 1,825,451 34,482,207 689,849 821,700 |
| | | | 流動資産合計 | | | 101,392,452 |
| 2 固定資産 | | | | | | |
| (1) 基本財産 | | | | | | |
| 土地 | (施設管理・運営拠点) 佐久市下小田切横山111-3 (施設管理・運営拠点) 佐久市猿久保249-2 (施設管理・運営拠点) 佐久市猿久保249-3 (施設管理・運営拠点) 佐久市猿久保252-4 | — — — — | 第2種社会福祉事業である臼田老人福祉センターに使用 佐久市福祉総合センターに使用している | — — — — | — — — — | 40,880,000 20,300,000 |
| | | | 小計 | | | 61,180,000 |
| 建物 | (施設管理・運営拠点) 佐久市猿久保248-1 (施設管理・運営拠点) 佐久市猿久保248-1 (施設管理・運営拠点) 佐久市猿久保248-1 (施設管理・運営拠点) 佐久市猿久保249-2 249-3 (施設管理・運営拠点) 佐久市下小田切横山111-3 (施設管理・運営拠点) 佐久市下小田切横山111-3下水道 | 1971年度 1998年度 2020年度 1977年度 1979年度 1999年度 | 第2種社会福祉事業である佐久老人福祉センターに使用 第2種社会福祉事業である佐久老人福祉センターに使用 佐久老人福祉センターに臼田老人福祉センターより移設 佐久市福祉総合センターに使用している 第2種社会福祉事業である臼田老人福祉センターに使用 第2種社会福祉事業である臼田老人福祉センターに使用 | 65,970,000 75,268,200 990,000 85,210,000 72,000,000 10,290,000 | 60,494,489 52,429,932 71,857 68,807,074 56,735,999 10,289,999 | 5,475,511 22,838,268 918,143 16,402,926 15,264,001 1 |
| | | | 小計 | | | 60,898,850 |
| 定期預金 | 八十二銀行 口座番号3-000-048-491 | — | 基本金 | — | — | 4,000,000 |
| | | | 基本財産合計 | | | 126,078,850 |
| (2) その他の固定資産 | | | | | | |
| 車輛運搬具 | 社協所有車(合計台数31台) 法人運営 スキヤブライ長野480て6632他 | — — | 事務、利用者宅訪問等 | 54,438,576 | 51,734,377 | 2,704,199 |
| 器具及び備品 ソフトウェア | 給与大臣NX Super ホームページソフトウェア | 2019年度 2021年度 | 給与計算 ホームページ作成、更新 | 22,912,837 1,533,400 841,500 | 18,724,694 690,030 28,050 | 4,188,143 843,370 813,450 |
| | | | 小計 | | | 1,656,820 |
| 投資有価証券 | 第172回共同発行市場公募地方債 野村証券 口座番号1680013 | — | 元本の安全性及び利子・配当等の安定収入 | — | — | 100,000,000 |
| 退職給付引当資産 地域福祉振興基金 | 佐久浅間農協 口座番号35615956 14,630,297円 長野県信用組合 口座番号8338989079 8,660,792円 | — — | 社会福祉事業の振興と地域福祉の推進を図るための資金 社会福祉事業の振興と地域福祉の推進を図るための資金 | — — | — — | 169,037,158 23,291,089 |
| 施設運営基金 | 佐久浅間農協 口座番号27317860 70,529,524円 | — | 本会の運営施設の整備・修繕等に充てる資金 | — | — | 77,315,993 |

財 産 目 録

令和 4年 3月31日 現在

(単位：円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 取得年度 | 使用目的等 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 貸借対照表価額 |
|---------------------|---|------|--|------|---------|-------------|
| 社協運営基金 | 長野県信用組合 口座番号8338989068 6,786,469円 | — | 本会の運営施設の整備・修繕等に充てる資金 | — | — | 18,799,578 |
| 介護保険事業積立金 | 長野県信用組合 口座番号8338989080 8,734,728円 | — | 本会の事業推進及び組織運営の安定化を図るための資金 本会の事業推進及び組織運営の安定化を図るための資金 | — | — | 231,830,205 |
| | 長野銀行 口座番号8806455 10,064,850円 | — | | | | |
| 福祉救援積立金 | 佐久浅間農協 口座番号27317815 202,472,946円 | — | 介護保険事業等公的福祉サービスの運営に充てる資金 介護保険事業等公的福祉サービスの運営に充てる資金 | — | — | 1,179,144 |
| | 長野銀行 口座番号8803201 29,357,259円 | — | | | | |
| その他の固定資産 リサイクル料金 | 八十二銀行 口座番号3-000-044-720 社協使用車32台分（佐久市名義1台含む） | — | 災害ボランティアセンター等災害緊急時の救援活動などに充てる | — | — | 315,000 |
| その他の固定資産合計 | | | | | | 630,317,329 |
| 固定資産合計 | | | | | | 756,396,179 |
| 資産合計 | | | | | | 857,788,631 |
| II 負債の部 | | | | | | |
| 1 流動負債 | | | | | | |
| その他の未払金 | 令和3年度退職者の退職金として | — | | — | — | 1,825,451 |
| 事業未払金 | 法人運営佐久 会計システム稼働 利用料ほか | — | | — | — | 26,525,981 |
| 預り金 | | — | | — | — | |
| 預り金 | 退職者の社保預かり分他 | — | | — | — | 57,695 |
| 賞与引当金 | 職員・契約職員分 | — | 小計 | — | — | 16,615,000 |
| 流動負債合計 | | | | | | 45,024,127 |
| 2 固定負債 | | | | | | |
| 退職給付引当金 | 正規職員30名分 | — | | — | — | 169,037,158 |
| 固定負債合計 | | | | | | 169,037,158 |
| 負債合計 | | | | | | 214,061,285 |
| 差引純資産 | | | | | | 643,727,346 |

法人単位事業活動計算書

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位: 円)

| 勘定科目 | | 当年度決算(A) | 前年度決算(B) | 増減(A)-(B) | |
|---|---------------------------|---------------|-------------|-------------|-------------|
| サービス活動増減の部 | 収 | 会費収益 | 21,454,360 | 21,678,664 | △224,304 |
| | | 寄附金収益 | 477,347 | 179,378 | 297,969 |
| | | 経常経費補助金収益 | 72,816,755 | 77,817,496 | △5,000,741 |
| | | 受託金収益 | 74,338,650 | 70,569,718 | 3,768,932 |
| | | 事業収益 | 3,812,971 | 3,456,434 | 356,537 |
| | | 負担金収益 | 35,151,248 | 31,894,409 | 3,256,839 |
| | | 介護保険事業収益 | 109,422,654 | 148,387,800 | △38,965,146 |
| | | 就労支援事業収益 | 9,588,926 | 9,107,606 | 481,320 |
| | | 障害福祉サービス等事業収益 | 97,712,228 | 82,222,115 | 15,490,113 |
| | | サービス活動収益計(1) | 424,775,139 | 445,313,620 | △20,538,481 |
| | 費 | 人件費 | 294,916,810 | 353,724,059 | △58,807,249 |
| | | 事業費 | 47,763,346 | 48,900,247 | △1,136,901 |
| | | 事務費 | 46,116,465 | 42,253,718 | 3,862,747 |
| | | 就労支援事業費用 | 9,952,809 | 9,353,526 | 599,283 |
| | | 分担金費用 | 220,000 | 178,000 | 42,000 |
| 助成金費用 | | 16,692,075 | 16,487,572 | 204,503 | |
| 用 | 負担金費用 | 9,722,031 | 9,472,652 | 249,379 | |
| | 基金組入額 | 404,655 | 300,179 | 104,476 | |
| | 減価償却費 | 10,061,902 | 11,060,541 | △998,639 | |
| | 国庫補助金等特別積立金取崩額 | △5,201,316 | △6,177,528 | 976,212 | |
| | サービス活動費用計(2) | 430,648,777 | 485,552,966 | △54,904,189 | |
| サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) | △5,873,638 | △40,239,346 | 34,365,708 | | |
| サービス活動外増減の部 | 収 | 受取利息配当金収益 | 423,078 | 443,255 | △20,177 |
| | | その他のサービス活動外収益 | 2,660,908 | 17,738,552 | △15,077,644 |
| | サービス活動外収益計(4) | 3,083,986 | 18,181,807 | △15,097,821 | |
| | 費 | 支払利息 | 2,436 | 11,149 | △8,713 |
| | | その他のサービス活動外費用 | 205,000 | 305,000 | △100,000 |
| サービス活動外費用計(5) | 207,436 | 316,149 | △108,713 | | |
| サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) | 2,876,550 | 17,865,658 | △14,989,108 | | |
| 経常増減差額(7)=(3)+(6) | △2,997,088 | △22,373,688 | 19,376,600 | | |
| 特別増減の部 | 収 | 施設整備等補助金収益 | | 749,540 | △749,540 |
| | | 固定資産売却益 | 798,141 | 500,000 | 298,141 |
| | | その他の特別収益 | 765,480 | 765,480 | |
| | 特別収益計(8) | 1,563,621 | 2,015,020 | △451,399 | |
| | 費 | 固定資産売却損・処分損 | 8,652 | 115,638 | △106,986 |
| 国庫補助金等特別積立金積立額 | | 358,600 | 1,968,118 | △1,609,518 | |
| 用 | その他の特別損失 | 248,124 | 248,124 | | |
| | 特別費用計(9) | 615,376 | 2,331,880 | △1,716,504 | |
| 特別増減差額(10)=(8)-(9) | 948,245 | △316,860 | 1,265,105 | | |
| 当期活動増減差額(11)=(7)+(10) | △2,048,843 | △22,690,548 | 20,641,705 | | |
| 繰越活動増減差額の部 | 前期繰越活動増減差額(12) | 86,811,335 | 94,294,393 | △7,483,058 | |
| | 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) | 84,762,492 | 71,603,845 | 13,158,647 | |
| | 基本金取崩額(14) | | | | |
| | 基金取崩額(15) | | | | |
| | その他の積立金取崩額(16) | | 16,005,000 | △16,005,000 | |
| | その他の積立金積立額(17) | 294,954 | 797,510 | △502,556 | |
| 次期繰越活動増減差額(18)=(13)+(14)+(15)+(16)-(17) | 84,467,538 | 86,811,335 | △2,343,797 | | |

法人単位資金収支計算書
(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

(単位:円)

| 勘定科目 | | 予算(A) | 決算(B) | 差異(A)-(B) | 備考 | | | |
|---------------------------------|-------------------------|-------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------|--|
| 事業活動による収支 | 収入 | 会費収入 | 21,370,000 | 21,454,360 | △84,360 | | | |
| | | 寄附金収入 | 377,000 | 477,347 | △100,347 | | | |
| | | 経常経費補助金収入 | 72,826,000 | 72,816,755 | 9,245 | | | |
| | | 受託金収入 | 76,456,000 | 74,338,650 | 2,117,350 | | | |
| | | 事業収入 | 3,303,000 | 3,812,971 | △509,971 | | | |
| | | 負担金収入 | 37,555,000 | 35,151,248 | 2,403,752 | | | |
| | | 介護保険事業収入 | 111,042,000 | 109,422,654 | 1,619,346 | | | |
| | | 就労支援事業収入 | 9,900,000 | 9,588,926 | 311,074 | | | |
| | | 障害福祉サービス等事業収入 | 96,299,000 | 97,712,228 | △1,413,228 | | | |
| | | 受取利息配当金収入 | 422,000 | 423,078 | △1,078 | | | |
| | | その他の収入 | 2,080,000 | 2,660,908 | △580,908 | | | |
| | | 事業活動収入計(1) | 431,630,000 | 427,859,125 | 3,770,875 | | | |
| | | 事業活動による収支 | 支出 | 人件費支出 | 290,742,000 | 286,456,910 | 4,285,090 | |
| | | | | 事業費支出 | 51,693,000 | 47,763,346 | 3,929,654 | |
| 事務費支出 | 50,057,000 | | | 46,748,965 | 3,308,035 | | | |
| 就労支援事業支出 | 9,900,000 | | | 9,952,809 | △52,809 | | | |
| 分担金支出 | 240,000 | | | 220,000 | 20,000 | | | |
| 助成金支出 | 16,878,000 | | | 16,692,075 | 185,925 | | | |
| 負担金支出 | 10,048,000 | | | 9,722,031 | 325,969 | | | |
| 支払利息支出 | 3,000 | | | 2,436 | 564 | | | |
| その他の支出 | 2,326,000 | | | 2,340,633 | △14,633 | | | |
| 事業活動支出計(2) | 431,887,000 | | | 419,899,205 | 11,987,795 | | | |
| 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) | | △257,000 | 7,959,920 | △8,216,920 | | | | |
| 施設整備等による収支 | 収入 | 固定資産売却収入 | 1,019,000 | 1,039,670 | △20,670 | | | |
| | | 施設整備等収入計(4) | 1,019,000 | 1,039,670 | △20,670 | | | |
| | 支出 | 固定資産取得支出 | 4,074,000 | 4,103,490 | △29,490 | | | |
| | | ファイナンス・リース債務の返済支出 | 395,000 | 394,194 | 806 | | | |
| | | 施設整備等支出計(5) | 4,469,000 | 4,497,684 | △28,684 | | | |
| 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) | | △3,450,000 | △3,458,014 | 8,014 | | | | |
| その他の活動による収支 | 収入 | 積立資産取崩収入 | 10,121,000 | 10,119,643 | 1,357 | | | |
| | | その他の活動収入計(7) | 10,121,000 | 10,119,643 | 1,357 | | | |
| | 支出 | 基金積立資産支出 | 378,000 | 404,655 | △26,655 | | | |
| | | 積立資産支出 | 13,135,000 | 13,107,508 | 27,492 | | | |
| | | その他の活動支出計(8) | 13,513,000 | 13,512,163 | 837 | | | |
| | その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) | | △3,392,000 | △3,392,520 | 520 | | | |
| 予備費支出(10) | | 0 | 0 | 0 | | | | |
| 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) | | △7,099,000 | 1,109,386 | △8,208,386 | | | | |
| 前期末支払資金残高(12) | | 71,261,000 | 71,873,939 | △4,939 | | | | |
| 当期末支払資金残高(11)+(12) | | 64,162,000 | 72,983,325 | △8,213,325 | | | | |

計算書類に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

ア 満期保有目的の債権等・・・総平均法に基づく原価法

イ 上記以外の有価証券で時価のあるもの・・・会計年度末の市場価格に基づく時価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

ア 建物並びに器具および備品・・・定額法

イ リース資産

(ア) 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。

(イ) 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

通常の売買取引に係る方法に準じている。また、利息相当額の各期への配分方法は利息法とする。ただし、リース契約1件あたりのリース総額が300万円以下又はリース期間が1年以内の取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じている。

(ウ) オペレーティング・リース

通常の賃貸借取引に係る方法に準じている。

(3) 引当金の計上基準

ア 退職給付引当金・・・職員の退職金支給に備えるため、期末退職金要支給額を計上している。
(期末在職者が退職した場合に支給する額)

イ 賞与引当金・・・ 職員・契約職員の賞与支給に備えるため、翌期に支給する賞与のうち、当該会計年度の負担に属する額

ウ 徴収不能引当金・・・債権の貸倒れに備えるため、一般債権については貸倒れ実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

(4) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は税込方式によっている。

3. 重要な会計方針の変更

該当なし

4. 法人で採用する退職給付制度

長野県社会福祉団体職員退職手当積立基金に加入している。
 長野県民間社会福祉事業従事者退職共済に加入している。

5. 法人が作成する計算書類等と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

- (1) 法人全体の計算書類(第一号第一様式、第二号第一様式、第三号第一様式)
- (2) 事業区分別内訳表(第一号第二様式、第二号第二様式、第三号第二様式)
 当法人では、社会福祉事業のみ実施しているため作成していない。
- (3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表(第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)
- (4) 収益事業における拠点区分別内訳表(第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式)
 当法人は、収益事業を実施していないため作成していない。
- (5) 各拠点区分におけるサービス区分の内容
 - ア 法人運営拠点区分 (社会福祉事業)
 - 1 法人運営
 - イ 地域福祉拠点区分 (社会福祉事業)
 - 1 福祉課運営
 - 2 ボランティアセンター活動事業
 - 3 地域福祉事業
 - 4 福祉教育事業
 - 5 長野県社会福祉協議会受託事業
 - 6 佐久市受託事業
 - 7 佐久広域連合受託事業
 - ウ 介護保険・障がい支援 (社会福祉事業)
 - 1 居宅介護支援事業
 - 2 老人デイサービス事業
 - 3 特定相談支援事業
 - 4 障害福祉サービス事業就労継続支援B型
 - 5 多機能型事業
 - エ 施設管理・運営 (社会福祉事業)
 - 1 施設管理運営事業
 - 2 指定管理事業

6. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

| 基本財産の種類 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|---------|-------------|-------|-----------|-------------|
| 土地 | 61,180,000 | 0 | 0 | 61,180,000 |
| 建物 | 67,912,630 | 0 | 7,013,780 | 60,898,850 |
| 定期預金 | 4,000,000 | 0 | 0 | 4,000,000 |
| 合 計 | 133,092,630 | 0 | 7,013,780 | 126,078,850 |

7. 会計基準第3章第4(4)及び(6)の規定による基本金又は国庫補助金等特別積立金の取崩し
 国庫補助金等特別積立金5,201,316円を取り崩した。

8. 担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである。

該当なし

担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。

該当なし

9. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

| | 取得価額 | 減価償却 累計額 | 当期末残高 |
|----------|------------|-------------|-----------|
| 車両運搬具 | 54,438,576 | 51,734,377 | 2,704,199 |
| 器具・備品 | 22,912,837 | 18,724,694 | 4,188,143 |
| 有形リース資産 | | | |
| ソフトウェア | 2,374,900 | 718,080 | 1,656,820 |
| その他の固定資産 | 315,000 | 0 | 315,000 |
| 合 計 | 80,041,313 | 71,177,151 | 8,864,162 |

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位：円)

| | 債権額 | 徴収不能引当金 の当期末残高 | 債権の 当期末残高 |
|-------|------------|-------------------|--------------|
| 事業未収金 | 34,482,207 | 0 | 34,482,207 |
| 未収金 | 1,825,451 | 0 | 1,825,451 |
| 未収補助金 | 689,849 | 0 | 689,849 |
| 合 計 | 36,997,507 | 0 | 36,997,507 |

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、以下のとおりである。

(単位：円)

| 種類及び銘柄 | 帳簿価額 | 時 価 | 評価損益 |
|------------------|-------------|-------------|---------|
| 第172回共同発行市場公募地方債 | 100,000,000 | 100,526,600 | 526,600 |
| 合 計 | 100,000,000 | 100,526,600 | 526,600 |

12. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は次のとおりである。

(単位：円)

| 種類 | 法人 等の 名称 | 住所 | 資産総額 | 事業の 内容又 は職業 | 議決権 の所有 割合 | 関係内容 | | 取引の 内容 | 取引金額 | 科目 | 期末残高 |
|----|----------------|----|------|-------------------|------------------|------------|------------|-----------|------|----|------|
| | | | | | | 役員の 兼務等 | 事業上 の関係 | | | | |
| | 該当なし | | | | | | | | | | |

取引条件及び取引条件の決定方針等

13. 重要な偶発債務

該当なし

14. 重要な後発事象

該当なし

15. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

- ・年金資産として長野県民間社会福祉従事者退職年金共済に10,244,764円ある。